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نفت امید جدیدی برای افزایش قیمت یافت
قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا، تحت تاثیر احتمال اعمال 
معافیت جدید از تعرفه‌های آمریکا و بهبود واردات نفت به چین، اندکی افزایش 

یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معامات آتی نفت برنت با ۱۲ سنت معادل ۰.۲ 
درصد افزایش، به ۶۵ دلار در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۱۳ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۶۱ دلار و ۶۶ 
سنت در هر بشکه رسید.تینا تنِگ، تحلیلگر مستقل بازار گفت: دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، برای تعرفه‌های الکترونیکی معافیت‌هایی اعطا کرد و به 
کاهش تعرفه خودرو اشاره کرد که هر دو به‌ عنوان عقب‌نشینی از عوارض 
واردات اعلام‌ شده قبلی تلقی می‌شوند، بنابراین، دارایی‌های پرریسک از جمله 
نفت تا حدودی تسکین یافتند. با این حال، افزایش قیمت سهام و کالاها 
بدبینانه است، زیرا سیاست ترامپ غیرقابل پیش‌بینی است.در جدیدترین 
تحول در جنگ تجاری، ترامپ گفت: ه در حال بررسی تعرفه‌های ۲۵ درصدی 
اعمال شده بر واردات قطعات خودرو و خودروهای خارجی از مکزیک، کانادا و 
سایر نقاط است.نوسانات سیاست تجاری آمریکا، باعث ایجاد ابهام در بازارهای 
جهانی نفت شده و باعث شد اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود که روز 
دوشنبه منتشر شد، برای اولین بار از دسامبر گذشته، برآورد کمتری از رشد 
تقاضای جهانی برای نفت داشته باشد. اوپک اکنون انتظار دارد تقاضای جهانی 
برای نفت در سال 2025، به میزان 1.30 میلیون بشکه در روز رشد کند که 
150 هزار بشکه در روز کمتر از برآورد ماه قبل این گروه است.دولت ترامپ 
روز جمعه اعلام کرده بود که گوشی‌های هوشمند، رایانه‌ها و برخی دیگر از 
کالاهای الکترونیکی که بیشتر آنها از چین وارد می‌شوند، از تعرفه‌های گمرکی 
معاف می‌شوند. این امر باعث شد هر دو شاخص نفت در معاملات روز دوشنبه، 

اندکی رشد کنند.
ترامپ روز یکشنبه، گفت که نرخ تعرفه بر نیمه‌رساناهای وارداتی را در هفته 
آینده اعلام خواهد کرد و روز دوشنبه، اسناد منتشره در ژورنال رسمی دولت 
فدرال آمریکا، نشان داد که دولت تحقیقات در مورد واردات نیمه‌رساناها را 
در اول آوریل آغاز کرده است.همچنین عاملی که از رشد قیمت نفت حمایت 
کرد، داده‌های روز دوشنبه بود که نشان ‌داد واردات نفت خام چین در مارس، 
به دلیل واردات بالاتر از ایران، تقریبا پنج درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته افزایش یافته است.بر اساس گزارش رویترز، همچنین قزاقستان در روز 
دوشنبه اعلام کرد که تولید نفت این کشور در دو هفته اول آوریل، نسبت به 
میانگین تولید مارس، سه درصد کاهش یافته، اما تولید این کشور همچنان 

بالاتر از سهمیه اوپک پلاس مانده است.

اعلام برنامه روسیه برای تولید نفت و گاز 
طی ۲۵ سال آینده 

روسیه که دومین صادرکننده بزرگ نفت و تولیدکننده گاز طبیعی در جهان 
است، استراتژی انرژی خود را برای ربع قرن آینده ترسیم کرد.

به گزارش ایسنا، این استراتژی، تولید پایدار نفت خام و افزایش قابل توجه 
تولید و صادرات گاز طبیعی را پیش‌بینی می‌کند. این سند چشم اندازی 
بلند مدت برای بخش انرژی روسیه ارائه می‌دهد و اهداف کلیدی تعیین 
می‌کند.استراتژی جدید انرژی که روز دوشنبه، توسط دولت روسیه منتشر 
شد، صادرات گاز طبیعی به میزان ۲۹۳ میلیارد متر مکعب در سال ۲۰۳۰ 
را هدف گذاری کرده که نسبت به ۱۴۶ میلیارد متر مکعب در سال ۲۰۲۳، 

افزایش قابل توجهی خواهد داشت. 
این صادرات شامل صادرات گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( و گاز عرضه شده از 
طریق خطوط لوله است.در تولید نفت هم این استراتژی، تولید سالانه ۵۴۰ 
میلیون تن )۱۰.۸ میلیون بشکه در روز( را تا سال ۲۰۵۰ پیش‌بینی می‌کند 
که نسبت به ۵۳۱ میلیون تن در سال ۲۰۲۳، افزایش اندکی دارد.انتظار 
می‌رود صادرات نفت تا حد زیادی ثابت بماند و از سال ۲۰۳۰ تا ۲۰۵۰، به 
۲۳۵ میلیون تن در سال بالغ شود که نسبت به ۲۳۴ میلیون تن در سال 
۲۰۲۳، افزایش اندکی دارد.بر اساس گزارش اینوستینگ، استراتژی انرژی 
روسیه همچنین رشد قابل توجه صادرات ال‌ان‌جی را پیش‌بینی می‌کند و 
انتظار دارد این صادرات از ۴۵ میلیارد متر مکعب در سال ۲۰۲۳، به ۱۴۲ 
میلیارد متر مکعب در سال ۲۰۳۰ افزایش یابد و در سال ۲۰۵۰، به ۲۴۱ 
میلیارد متر مکعب افزایش یابد.طبق استراتژی انرژی روسیه، ذخایر نفت 
روسیه با نرخ تولید فعلی، به مدت بیش از ۶۵ سال دوام خواهد داشت و 

ذخایر گاز طبیعی، به مدت ۱۰۰ سال عمر دارد.

تولید ماهانه نفت ایران افزایش یافت
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد تولید نفت خام ایران در مارس 
افزایش یافت اما قیمت نفت سنگین ایران، همسو با سبد نفتی اوپک و 

گریدهای نفتی زیرمجموعه آن، برای دومین ماه متوالی کاهش یافت.
سازمان کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( در گزارش ماهانه خود از بازار 
نفت که روز دوشنبه منتشر شد، اعلام کرد قیمت هر بشکه نفت سنگین 
ایران در مارس، به ۷۴ دلار و ۷۶ سنت رسید که ۲ دلار و ۶۵ سنت معادل 
۳.۴ درصد در مقایسه با قیمت ۷۷ دلار و ۴۱ سنت در فوریه، کاهش داشت. 
میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال ۲۰۲۵ تاکنون، به ۷۷ دلار و 
۳۱ سنت در مقایسه با ۸۱ دلار و ۷۷ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۴ رسید.

ارزش سبد نفتی اوپک در مارس، ۲ دلار و ۸۱ سنت معادل ۳.۷ درصد کاهش 
یافت و به ۷۴ دلار در هر بشکه رسید. 

میانگین ارزش سبد نفتی اوپک در سال ۲۰۲۵ تاکنون، به ۷۶ دلار و ۷۷ 
سنت در هر بشکه رسید که ۵ دلار معادل ۶.۱ درصد در مقایسه با ۸۱ دلار 
و ۷۷ سنت در سال ۲۰۲۴، کمتر بود.طبق آمار منابع ثانویه اوپک، تولید نفت 
اوپک که متشکل از ۱۲ کشور است، در مارس، به ۲۶.۷۷۶ میلیون بشکه در 
روز رسید که ۷۸ هزار بشکه در روز بر مبنای ماه به ماه، کاهش داشت. تولید 
نفت ایران، ۱۲ هزار بشکه در روز افزایش یافت و به ۳.۳۳۵ میلیون بشکه در 
روز رسید.همزمان، مجموع تولید نفت ۱۰ کشور متحد اوپک در گروه اوپک 
پلاس، در مارس، به ۱۴.۲۴۴ میلیون بشکه در روز رسید که بر مبنای ماه به 
ماه، ۴۱ هزار بشکه در روز افزایش داشت.همچنین اوپک در گزارش ماهانه 
خود از بازار نفت، پیش‌بینی خود از رشد تقاضای جهانی برای نفت در سال 
۲۰۲۵ را با اشاره به داده‌هایی که در سه ماهه اول سال، دریافت کرده است و 
همچنین تعرفه‌های تجاری آمریکا، کاهش داد. این سازمان همچنین، برآورد 
خود از رشد اقتصادی در سال جاری و آینده را بازنگری کرد و کاهش داد.

اوپک اکنون انتظار دارد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۵، به میزان 
۱.۳۰ میلیون بشکه در روز رشد کند که ۱۵۰ هزار بشکه در روز کمتر از 
برآورد ماه قبل این گروه است. برآورد اوپک همچنان بالاتر از نهادهای دیگری 
مانند آژانس بین‌المللی انرژی است که انتظار دارد رشد تقاضا برای نفت در 

دهه جاری به اوج خود برسد.

بازار انرژی

ازسرگیری افزایش قیمت طلا 
در بازار جهانی

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی، تحت 
تاثیر ادامه ابهامات در مورد برنامه‌های تعرفه‌ای دولت 

ترامپ و تاثیر آن بر اقتصاد جهانی، افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، 
پس از ثبت رکورد ۳۲۴۵ دلار و ۴۲ سنت در روز گذشته، 
در معاملات روز جاری، ۰.۴ درصد افزایش یافت و به ۳۲۲۱ 
دلار و ۷۰ سنت رسید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات 
آتی آمریکا، با ۰.۴ درصد افزایش، به ۳۲۳۷ دلار و ۶۰ 
سنت رسید.ییپ جان رانگ، استراتژیست بازار شرکت 
آی‌جی )IG(  گفت: قیمت طلا در روز جاری با توجه به 
تقاضای مداوم سرمایه‌گذاران برای دارایی‌های امن در برابر 
کاهش نوسانات بازار، به رشد خود ادامه می‌دهد، زیرا به 
نظر می‌رسد آمریکا زمینه را برای تعرفه‌های بیشتر آماده 

می‌کند.
اسناد فدرال رجیستر در روز دوشنبه نشان دادند که 
آمریکا، واردات داروها و نیمه‌رساناها را برای اعمال تعرفه 
بر هر دو بخش، بررسی می‌کند، زیرا وابستگی گسترده 
به تولید خارجی دارو و تراشه را تهدیدی  برای امنیت 

ملی، می‌داند.
دونالدترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه گفت که 
نرخ تعرفه بر نیمه‌رساناهای وارداتی را در هفته آینده اعلام 
خواهد کرد و فعالان بازار را  نگران کرد.استراتژیست شرکت 
آی‌جی گفت: با توجه به اینکه قیمت طلا اخیراً به بالاترین 
سطح خود رسیده است، روند صعود تغییری نمی‌کند و تا 
زمانی که عدم قطعیت‌های تعرفه‌ای برای مدت طولانی‌تری 
 ادامه داشته باشد، ممکن است این روند ادامه داشته

باشد.
در همین حال، »رافائل بوستیک«، رئیس بانک فدرال رزرو 
آتلانتا، اظهار کرد که عدم قطعیت در مورد تعرفه‌ها و سایر 
سیاست‌ها، اقتصاد را در یک وقفه بزرگ قرار داده است 
و پیشنهاد کرد که بانک مرکزی آمریکا باید تا زمانی که 

شفافیت بیشتری وجود داشته باشد، منتظر بماند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۴ 
درصد کاهش، به ۳۲ دلار و ۲۲ سنت رسید، هر اونس 
پلاتین ۰.۱ درصد افزایش یافت و به ۹۵۲ دلار و ۶۰ سنت 
رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۷ درصد کاهش، به ۹۴۹ 

دلار و ۹۲ سنت رسید.

کاهش ۵۰ درصدی جذب سرمایه 
از ۱۳۹۰ تاکنون 

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران گفت: سال ۱۳۹۰ 
بهترین سال از نظر جذب سرمایه‌گذاری در ایران بوده 
و امروز نیمی این مقدار سرمایه‌گذاری در کشور صورت 

گرفته است.
به گزارش ایلنا، مهدی صادقی نیارکی، عضو هیات رئیسه 
اتاق بازرگانی تهران در بیست و ششمین نشست هیات 
نمایندگان اتاق درباره وضعیت سرمایه‌گذاری در ایران 
گفت: براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس رشد 
اقتصادی کشور در سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ نزولی بوده 
است.وی افزود: سال ۱۳۹۰ بهترین سال از نظر جذب 
سرمایه‌گذاری در ایران بوده و امروز نیمی این مقدار 
سرمایه‌گذاری در کشور صورت گرفته است، ارزش 
سرمایه‌گذاری براساس قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ در 
سال ۱۳۹۰، ۵۲۵ همت بوده و این رقم در سال ۱۴۰۳ 
به ۲۹۴ همت رسیده در همین حال در سال ۱۴۰۲ تنها 
۹ همت خالص سرمایه‌گذاری صورت گرفته و استهلاک 

سبب شده سرمایه‌گذاری جدید کاهش پیدا کند.
صادقی نیارکی اظهار کرد: همچنین رشد اقتصادی به غیر 
از سال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۲ که حدود ۴ درصد بوده در بقیه 
سال‌ها سینوسی بوده و در نتیجه با رشد سالانه ۸ درصد 
که در برنامه هفتم توسعه ترسیم شده فاصله داریم.وی 
همچنین خاطرنشان کرد: در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 
بیشترین رشد اقتصادی از محل سرمایه نصب شده صورت 
گرفته و رشد  اقتصادی از محل افزایش بهره‌وری دیگر 

متصور نیست.
عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران ارزش کل تسهیلات 
پرداختی بانک‌ها در سال ۱۴۰۳ را حدود ۸ هزار همت 
عنوان کرد و گفت: سهم کسب و کارها از این رقم 
حدود ۶ هزار همت بود که ۴۰ درصد آن به صنعت و 
معدن اختصاص داشت و تنها ۲۷۰ همت صرفه ایجاد 

سرمایه‌گذاری جدید شد.

حضور نماینده ۳۰ کشور خارجی 
در رویداد تحول در سرمایه‌گذاری 

بالادست نفت و گاز ایران
نمایندگان ۳۰ کشور خارجی از قاره‌های اروپا، آمریکای 
جنوبی، آسیا و آفریقا برای حضور در رویداد تحول در 
سرمایه‌گذاری بالادست نفت و گاز ایران اعلام آمادگی 

کردند.
به گزارش وزارت نفت، صنعت نفت سرمایه‌پذیرترین 
صنعت در ایران و البته جهان به‌شمار می‌رود. ماهیت 
این صنعت به‌گونه‌ای است که توسعه بالادست آن از 
اکتشاف گرفته تا تولید نفت و گاز به سرمایه بالا نیاز دارد 
و فناوری‌های مورد نیاز نیز در اغلب موارد گران است، 
بنابراین برای آنکه این صنعت در ایران از گردونه توسعه 
جهانی جا نماند، باید سرمایه‌گذاری در آن به‌عنوان اولویت 
اقتصادی مورد توجه باشد.از سوی دیگر، نفت در ایران 
پیشران اقتصادی است تا آنجا که سهم این صنعت در 
تولید ناخالص داخلی با اختلاف بیشتر از سایر بخش‌های 
اقتصادی است، همچنین همبستگی مثبتی بین نفت و 
رشد اقتصادی وجود دارد و هر زمان که رشد در صنعت 
نفت مثبت بوده و تولید و صادرات طلای سیاه در ایران 
افزایش داشته، رشد اقتصادی نیز با افزایش همراه شده 

است.
در مقابل کاهش تولید و صادرات که بیش از هر چیز 
تابعی از تحریم‌های یکجانبه بوده، بر رشد اقتصادی تاثیر 
منفی دارد، از همین رو برای دستیابی به رشد اقتصادی ۸ 
درصدی در برنامه هفتم توسعه، سرمایه‌گذاری در بخش 
نفت و گاز، به‌ویژه حوزه بالادست آن باید در دستور کار 
باشد.رویداد تحول در سرمایه‌گذاری بالادست نفت و گاز 
ایران از سوی شرکت ملی نفت ایران نیز با همین هدف 

برگزار می‌شود.
شرکت ملی نفت ایران به‌منظور توسعه طرح‌ها و پروژه‌های 
بالادستی نفت و گاز و با هدف جذب سرمایه‌گذار در صنعت 
نفت اقدام به برگزاری رویداد تحول در سرمایه‌گذاری و 
توسعه بالادست نفت و گاز ایران در روز سه‌شنبه )دوم 
اردیبهشت( امسال با هدف معرفی بیش از ۲۰۰ فرصت 
سرمایه‌گذاری در بخش بالادست نفت و گاز و زنجیره 

ارزش طرح‌های شرکت ملی نفت ایران کرده است.

بازار جهانی

ویژه 

رویداد 

خاندوزی،  احسان  مناظره  بحث  اخیرا 
وزیر اقتصاد سابق و مسعود نیلی، 
اقتصاددان در محافل اقتصادی داغ 
شده و اظهارنظرات متفاوتی درمورد 
محتوای آن، خصوصا درباره رشد 
به  اقتصادی در دولت سیزدهم، دست 
دست می‌شود. اکوایران این اظهارات را 

بررسی کرده است.
اخیرا بحث مناظره احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد در دولت سیزدهم و مسعود نیلی، 
استاد اقتصاد دانشگاه شریف در محافل 
اقتصادی داغ شده و اظهارنظرات متفاوتی 
درمورد محتوای آن، خصوصا در نیمه اول 
گفتگو، دست به دست می‌شود. خاندوزی 
صحبت‌های خود را با اشاره به آمارهای کلی 
از رشد اقتصادی در دولت سیزدهم شروع و 
از عملکرد وزارت‌خانه تحت‌نظر خود در این 
دوره دفاع کرد. او همچنین اضافه کرد که 
رشد اقتصادی در دولت سیزدهم از محل 
افزایش بهره‌وری بوده است. خاندوزی با 
اشاره به آمارهای بانک جهانی نیز گفت 
که حتی از نظر نهادهای بین‌المللی نیز 
رشد اقتصادی در دولت سیزدهم پایدار 
بوده است. او به نقش تحریم‌ها در رشد 
اقتصادی نیز پرداخت و گفت که برای 
 افزایش رشد نباید معطل رفع تحریم

ماند.
در مقابل، مسعود نیلی تاکید کرد که یکی از 
ویژگی‌های رشد اقتصادی در ایران – فارغ 
از دوره مورد بررسی – وابستگی آن به نفت 
است و این وابستگی منجر به نوسان در رشد 

می‌شود. در نتیجه، از نظر نیلی اگر ایران 
خواهان دستیابی به رشد اقتصادی پایدار 
است باید موجودی سرمایه را در کشور 
افزایش دهد. نیلی همچنین از اهمیت رفع 
تحریم‌ها به عنوان »شرط لازم« و اصلاحات 
اقتصادی در داخل کشور به عنوان »شرط 
کافی« برای دستیابی به رشد پایدار، یاد 
کرد.در این گفتگو، خاندوزی آمارهای 
جزئی‌تری از کیفیت رشد اقتصادی در 
دولت سیزدهم ارائه کرد که واکنش‌برانگیز 
شد. اکوایران در این گزارش، به تشریح 
اعداد رشد اقتصادی که در گفتگو به آن‌ها 
اشاره شد پرداخته است.خاندوزی در بخشی 
از صحبت‌های خود اشاره کرد که با توجه 
به آمارهای مرکز آمار ایران، میانگین رشد 
اقتصادی بدون نفت در سه ساله‌ی دولت 
سیزدهم 4.7 درصد بوده است. همچنین، 
این رقم با در نظر گرفتن نفت در این مدت 

به طور میانگین 5.5 درصد بوده است.
 این دو عدد، دو عددی است که مورد 
بحث قرار گرفته است.نیلی در واکنش به 
ارائه این ارقام، اشاره می‌کند که بر اساس 
داده‌های مرکز آمار رشد اقتصادی بدون 
نفت در مجموع سه سال دولت سیزدهم 
6.7 درصد بوده که میانگین هر ساله آن، 
2.2 درصد می‌شود.حال این سوال پیش 
می‌آید که کدام آمار صحیح بوده و به کدام 

آمار می‌توان استناد کرد؟
برداشت اول؛ در باب اهمیت

 سال پایه در محاسبات
به نظر می‌رسد علت این اختلاف آماری بین 

خاندوزی و نیلی، تفاوت در سال پایه آمار 
مورد استفاده آن‌ها بوده است. خاندوزی 
از مرکز آمار با سال پایه 1390 استفاده 
کرده در حالی که نیلی داده‌های مرکز آمار 
به سال پایه 1400 را مبنا قرار داده است. 
سال پایه، یک مفهوم آماری است که از آن 
برای قابل‌مقایسه‌ساختن آمارها در سال‌های 

مختلف استفاده می‌شود. 
همچنین، با استفاده از سال پایه می‌توان 
فهم دقیق‌تری از اعداد و اندازه اقتصاد 
به دست آورد چرا که اثر تورم از آن 
خارج شده و مشخص می‌شود که اندازه 
 اقتصاد به شکل واقعی چقدر تغییر کرده
است.  هر چقدر سال پایه جدیدتر باشد، 
آمارهای تولید و رشد اقتصادی به واقعیت 
نزدیک‌تر می‌شود. بسیاری از تحلیلگران 
اقتصادی نیز بر سر این مسئله اتفاق نظر 
دارند.برای مثال، بانک مرکزی زمانی که 
انتشار آمار رشد با تاخیر روبرو می‌شد، یکی 
از مهمترین دلایل این تاخیر را به‌روزرسانی 
سال پایه عنوان می‌کرد. از این حرکت بانک 
مرکزی استنباط می‌شود که با تغییر سال 

پایه، آمارها دقیق‌تر می‌شود. 
مرکز آمار نیز داده‌های منسجم و کاملی از 
رشد اقتصادی با سال پایه 1390 داشت اما 
تمامی آن آمارها را دوباره به سال پایه 1400 
برگرداند تا دقت آن افزایش پیدا کند.از این 
رو، جالب توجه است که خاندوزی در حالی 
که مرکز آمار داده‌های رشد اقتصادی را به 
سال پایه 1400 به روز کرده، از سال پایه 
استفاده کرده است.همچنین، طبق   1390

آمارهای رشد اقتصادی بانک مرکزی که با 
سال پایه 1395 منتشر شده، رشد اقتصادی 
غیرنفتی در هر سال دولت سیزدهم به طور 
میانگین 3.7 درصد برآورد شده است. این 
رقم با احتساب نفت به 4.3 درصد می‌رسد. 
اما هنوز یک اشتباه محاسباتی در این گفتگو 

بروز کرده که به آن پرداخته نشده است.
برداشت دوم؛ اشتباه محاسباتی

 در رشد اقتصادی
همانطور که پیش‌تر به آن اشاره شد، 
خاندوزی رشد اقتصادی نفتی و غیرنفتی در 
هر سال دولت سیزدهم را به طور میانگین به 
ترتیب 5.5 درصد و 4.7 درصد اعلام کرده 
که با سال پایه 1390 بوده است. محاسبات 
اکوایران نشان می‌دهد که رشد اقتصادی 
غیرنفتی طبق مرکز آمار و با سال پایه 

مذکور 4.4 درصد است. 
بنابراین آمار اعلام شده از سوی خاندوزی 
برای این شاخص همچنان 0.3 واحد درصد 
از رقمی که از محاسبه داده‌های مرکز آمار 
به دست می‌آید بالاتر است. به نظر می‌رسد 
این اختلاف، خطای محاسباتی باشد.در 
نتیجه، می‌توان اختلافی که در خصوص این 
اعداد ایجاد شده را اول به تفاوت در سال 
پایه مورد بررسی و دوم خطای محاسباتی 

مرتبط دانست.
مغالطه آماری در مقایسه دولت‌ها

در گفتگوی مورد نظر، 6 سال به طور 
مداوم با یکدیگر مقایسه شدند؛ سه سال 
ابتدایی دولت سیزدهم و سه سال پایانی 
دولت دوازدهم. این مسئله، می‌تواند نوعی 
مغلطه آماری در مقایسه عملکرد دولت‌ها 
باشد.دولت سیزدهم تنها سه سال به طول 
انجامید در نتیجه سه سال ابتدایی و انتهایی 

آن یکسان و منطبق بر هم بوده است.
 بهتر بود برای ایجاد شرایط یکسان در 
مقایسه، سه سال ابتدایی دولت دوازدهم 
مورد بحث قرار گیرد. همچنین، با توجه به 
این که دولت یازدهم و دوازدهم در امتداد 
هم بوده حتی می‌توان توصیه کرد که مبنای 
 مقایسه باید سه سال ابتدایی دولت یازدهم

 باشد.
از طرفی، نادیده‌گرفتن شوک‌های جهانی 
و بزرگ در تحلیل شاخص‌های اقتصادی 
می‌تواند گمراه‌کننده باشد. در سه سال 
پایانی دولت دوازدهم، شروع و فراگیری 
بیماری کرونا نه تنها اقتصاد ایران، که اقتصاد 
کل جهان را شدیدا تحت تاثیر قرار داد و 
حتی حمل‌ونقل‌های بین‌المللی – واردات و 
صادرات - با مشکل جدی مواجه شد. این 
پدیده سبب شد که رشد اقتصادی در اغلب 

کشورها تحت اثرات منفی قرار گیرد.
به طور کلی، بهتر است هنگام مقایسه 
عملکرد در دو مقطع زمانی مختلف، از 
آمارهایی با دقت بالا استفاده شود، دو مقطع 
زمانی به لحاظ ویژگی‌های کلی هم‌خوانی 
داشته باشند و محاسبات موردنیاز نیز با 
دقت کافی انجام شود تا نتایج مقایسه، قابل 

استناد و سازنده باشد.

کدام ارقام رشد اقتصادی صحیح است؟

گرگ و میش آماری در ایران
پشت صحنه اعداد مناظره نیلی و خاندوزی 

نایب رئیس هیات مدیره انجمن صنفی 
نیروگاه‌های ایران گفت: باتوجه به 
رشد مصرف برق حدود ۴ تا ۵ هزار 
باید به ظرفیت تولید  مگاوات در سال 
اضافه شود که برای این میزان ۲.۵ تا ۳ 

میلیارد یورو سرمایه‌گذاری نیاز است.
عباس کریمی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره 
تاثیر نتایج مثبت مذاکرات بر توسعه و 
سرمایه‌گذاری در صنعت برق و نیروگاه‌های 
کشور اظهار داشت:  باتوجه به وضعیت 
تکنولوژی نیروگاهی که یک تکنولوژی 
بروز است و فارغ از اینکه قدیمی و یا جدید 
باشند؛ تعامل با سرمایه‌گذاران، سازندگان 
قطعات و تجهیزات نیروگاهی و یا سازندگان 

نیروگاه‌ها تاثیر مثبت دارد.
وی افزود: مشکلی که در سال‌های اخیر با آن 
درگیر بوده‌ایم اینکه به دلیل عدم جذابیت 
سرمایه‌گذاری در بخش برق نیروگا‌ه‌ها؛ 
علیرغم رشد سالانه حدود  ۵ درصدی که 
در برخی سال‌ها بیشتر هم شده؛ توسعه 
چندانی در این صنعت صورت نگرفته است. 
بنابراین اگر گشایش حاصل شود باتوجه به 
رشد مصرف برق و رشد توسعه صنعتی نیاز 
است سرمایه‌گذاری بیشتری در حوزه تولید 

برق و احداث نیروگاه انجام شود.
نایب رئیس هیات مدیره انجمن صنفی 
نیروگاه‌های ایران گفت: ما در حال حاضر چه 
در بخش نیروگاه حرارتی و چه تجدیدپذیر 
نیاز به سرمایه‌گذاری زیادی داریم که 
طبیعتا امکان جذب همه این سرمایه از 

داخل کشور فراهم نیست. به موازات اینکه 
باید از نظر قیمت خرید انرژی از نیروگاه‌ها 
تجدیدنظر صورت گیرد که هزینه‌ها توجیه 
اقتصادی و جذابیت داشته باشد، در کنار آن 
باید سرمایه‌گذارانی باشند که در بحث ورود 
اولیه  تکنولوژی و سرمایه‌گذاری  تجهیزات، 

برای احداث نیروگاه بهره ببریم.
وی خاطرنشان کرد: اگر ترس ناشی از 
تحریم‌های بین‌المللی و تحریم‌های امریکا 
نباشد و محدودیت‌ها لغو و یا کاهش پیدا 
کند قطعا سرمایه‌گذاران دیگر کشورها 
علاقمند به حضور و سرمایه‌گذاری در 
صنعت برق و احداث نیروگاه ایران هستند، 
حتی حوزه ساخت تجهیزات نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر برای سرمایه‌گذاری خارجی 

جذاب است.
کریمی توضیح داد: باتوجه به رشد مصرف 
برق حدود ۴ تا ۵ هزار مگاوات در سال 

باید به ظرفیت تولید اضافه شود بخشی 
از نیروگاه‌های کشور قدیمی هستند و 
باید به مرور از مدار خارج شوند، احداث 
هر کیلووات‌ ساعت نیروگاه خورشیدی و 
یا سیکل ترکیبی حدود ۵۰۰ یورو هزینه 
دارد یعنی برای یک نیروگاه ۱۰۰۰ مگاواتی 
حدود ۵۰۰ میلیون یورو سرمایه نیاز است 
بنابراین اگر بنا باشد سالانه ۵ هزار مگاوات 
نیروگاه وارد مدار کنیم ۲.۵ تا ۳ میلیارد یورو 
سرمایه‌گذاری نیاز است، حجم ریالی این 
سرمایه به قدری بالاست که از داخل امکان 
تامین نداریم اما اگر گشایش حاصل شود 
می‌توان این سرمایه را از چین و کشورهای 

آسیایی و حتی اروپا و امریکا تامین کرد.
وی تاکید کرد: بازار ایران بکر است و قابلیت 
جذب سرمایه‌گذاری بالایی دارد و اینکه 
کدام کشور به حوزه صنعت برق کشور 
ما ورود کند بستگی به گشایش سیاسی 

و جذابیت بازار ایران دارد. اگر گشایش 
سیاسی اتفاق بیفتد برای همه کشورهایی 
که علاقمند به بازار ایران هستند امکان 

سرمایه‌گذاری وجود دارد.
نایب رئیس هیات مدیره انجمن صنفی 
نیروگاه‌های ایران ادامه داد: در خصوص 
اینکه کدام کشور برای سرمایه‌گذاری در 
صنعت برق ایران حضور یاید تصمیم‌گیرنده 
ما هستیم، ما بعنوان سرمایه‌پذیر باید 
تصمیم بگیریم از چه تکنولوژی و از کدام 
کشور و شرکت استفاده کنیم، تکنولوژی 
امریکا، کشورهای اروپایی و در برخی موارد 
چین در حوزه نیروگاهی جزء تکنولوژی‌های 
برند دنیا هستند، بر اساس نیاز و برنامه‌ها و 
یا پیشنهاداتی که شرکت‌ها ارائه می‌دهند 
تصمیم می‌گیریم که با کدام شرکت و کشور 
کار کنیم، در هر حال اگر از نظر سیاسی 
گشایش شود همه کشورها علاقمند به 
همکاری با ایران خواهند بود و ما می‌توانیم 

بهرین را انتخاب کنیم.
وی یادآور شد: سازندان اصلی صنعت 
نیروگاهی دنیا ابتدا از شرکت‌های امریکایی 
و یا آلمانی مثل  GE و یا زیمنس بوده‌اند ، 
اگر فضای همکاری شکل بگیرد ما می‌توانیم 
از هر شرکتی که پیشنهاد جذاب‌تری داده و 
به صلاح باشد؛ استفاده کنیم، ضمن اینکه 
با گشایش سیاسی و در یک بازار رقابتی 
و متنوع و وقتی برندها و تکنولوژی‌های 
مختلف در دسترس باشد قدرت چانه‌زنی ما 

بیشتر می‌شود.

نایب رئیس هیات مدیره انجمن صنفی نیروگاه‌های ایران مطرح کرد

نیاز صنعت برق به سالانه ۳ میلیارد یورو سرمایه‌گذاری

تأکید ایران و روسیه بر توسعه میدان‌های مشترک تفاهم‌نامه‌های گسترش همکاری‌های نفتی ایران و عراق
شرکت مهندسی و توسعه نفت و شرکت روسی زد انِ وستوک با بررسی 
چالش‌های موجود، بر تقویت همکاری‌های فنی و تسریع اجرای پروژه‌های 

توسعه‌ای در میدان‌های مشترک تأکید کردند.
به گزارش شرکت مهندسی و توسعه نفت، نشست مشترک مدیران شرکت متن و زد انِ 
وستوک )ZNV( روسیه با هدف بررسی راهکارهای توسعه میدان‌های نفتی و تقویت 
همکاری‌های فنی برگزار شد.نصرالله زارعی، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت به 
همراه اعضای هیئت‌ مدیره و مجریان طرح‌های توسعه و افزایش تولید میدان‌های »آبان 
و پایدار غرب« و »چشمه‌خوش، دالپری و پایدار شرق« در این نشست حضور داشتند 
و دو طرف با مرور تازه‌ترین وضع پروژه‌ها، بر لزوم افزایش تعاملات، رفع موانع موجود 
و تسریع در اجرای طرح‌های مشترک تأکید کردند.شرکت ZNV به‌عنوان پیمانکار، 
مسئولیت اجرای پروژه‌های توسعه‌ای در این میدان‌ها را به‌عهده دارد و این نشست 
به‌منظور هموارسازی مسیر همکاری‌ها و تسریع روند پیشرفت پروژه‌ها، گامی مثبت و 

مؤثر ارزیابی می‌شود.

به گفته وزیر نفت تفاهم‌نامه‌های گسترش همکاری‌های نفتی ایران و عراق در 
زمینه‌های مختلف از جمله اکتشاف دریایی و انتقال گازهای همراه از میادین 
مرزی عراق به ایران برای تأمین خوراک واحدهای ان‌جی‌ال با مشارکت بخش 

خصوصی منعقد شده است.
محسن پاک‌نژاد که به عراق سفر کرده است، در حاشیه دیدار با حیان عبدالغنی السواد، 
معاون نخست‌وزیر عراق در امور انرژی در بغداد به اشتراکات فرهنگی، مذهبی، تاریخی 
دو کشور اشاره و بیان کرد: زمینه‌های مساعدی برای همکاری بین دو کشور ایران و 
عراق وجود دارد، در حوزه نفت با توجه به این اشتراکات، فعالیت‌هایی را آغاز کرده‌ایم، 
 بخشی از این فعالیت‌ها به تفاهم‌نامه‌هایی که پیش از این بین دو کشور امضا شده بود، باز

می‌گردد.
به گفته وی در بخشی از این تفاهم‌نامه‌ها در حوزه اکتشاف در دریا با استفاده از 
توانمندی‌ها و ظرفیت‌های شرکت‌های ایرانی قرار است اقدام‌هایی آغاز و در کارگروهی 

مشترک زمینه‌های اجرایی آن بررسی شود.

آگهی مفقودی
پرونده وکالت پایه یک دادگستری اینجانب آزادی پورجعفر 
با کد ملی ۰۰۵۸۸۱۵۸۴۸ به شماره شناسنامه ۱۶۳۸۵ 
صادره از تهران فرزند محمد جعفر با شماره پروانه وکالت 
۲۳۸۷۳/۱۸۷/م/پ مفقود گردیده و از درج اعتبار ساقط 

می‌باشد.
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